REQUERIMENTO – CGB – CAF/N°. 003/2017

Requer o encaminhamento de ofício ao Chefe do Poder Executivo, solicitando
á Viação Joana D’arc que possa providenciar a ampliação do horário do ônibus
que passa na Rua Projetada Minotauro, bairro Canivete.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

CARLOS ALMEIDA FILHO, vereador com assento nesta casa de leis, vem respeitosamente REQUERER

a V. Exa., que digne a oficiar junto ao Chefe do Poder Executivo desse município para solicitar a empresa

de transporte público municipal a Viação Joana D’ arc, para que possa providenciar a ampliação do horário

do ônibus que passa na Rua Projetada Minotauro, do bairro Canivete, tendo em vista que o ultimo horário

que o ônibus passa na referida rua é as 18h30min, fazendo necessário que o referido horário seja estendido

para até as 22h30min, com o finco de trazer mais segurança aos moradores.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de reivindicação da população, que chegou a este Vereador através de relatório de Atividade

Parlamentar do Assessor em Apoio as Comunidades. Ressalta, que os moradores da região necessitam

que tal solicitação seja realizada com a máxima URGÊNCIA, tendo em vista, que o ônibus passa na Rua

Projetada Minotauro, bairro Canivete, até  as 18h30min, após esse horário não há mais ônibus nesta rota,

tendo assim os moradores, após um exaustivo dia de trabalho ou aqueles que estudam no horário noturno,

tem que descer no trevo do bairro Canivete, local deserto sem qualquer segurança, para poder retornar a

sua residência localizada na rua acima informada. A falta de ônibus após o horário das 18h30min, vem

trazendo muitos transtornos e insegurança aos moradores desta região, por essa razão os moradores

espera que seja atendida a sua reivindicação, requerendo para tanto que o horário seja estendido para até

as 22h30min.

Portanto justifica-se.

Linhares/ES, 09 de Fevereiro de 2017.

CARLOS ALMEIDA FILHO
Vereador